
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

22. 5. 2016 – slavnost Nejsv. Trojice 

 

O H L Á Š K Y :  
� V květnu bude po mši sv. v pátek a v neděli májová pobožnost k Panně 

Marii.  
� V úterý v 18:30 je na faře setkání nad biblí. 
� Až do odvolání ve středu z důvodu studentského programu mše sv. 

nebudou. 
� Slavnost Těla a Krve Páně (=Boží Tělo = Oltáře) se v naší farnosti 

přesune ze čtvrtka 26. 5. na neděli 29. 5. Po mši sv. v Dýšině bude 
eucharistický průvod ke čtyřem oltářům na návsi. S sebou si na mši sv. 
přineste k požehnání věnečky. 
� Ve čtvrtek 26. 5. bude mše sv. v Dýšině o půl hodiny dříve, už v 17:00. 

V 17:30 začíná v lesní školce Berounka v Druztové (slaměný domeček 
vpravo po cestě ke kostelu) setkání rodin. Děti s sebou jsou vítány. 
� V pátek 27. 5. bude v 19:15 

kino na půdě kostela. 
Promítat se bude slovenský 
dokument Opři žebřík o nebe 
o slovenském knězi Mariánu 
Kuffovi starajícímu se o 
bezdomovce a lidi na okraji 
společnosti. Film byl oceněn 
Českým lvem. 
� V sobotu 28. 5. po mši sv. 

(cca v 18:15) budeme stavět 
na návsi oltáře 
k božítělovému průvodu. 
� V úterý 31. 5. bude svátek 

Navštívení Panny Marie. 
� V pátek 3. 6. bude slavnost 

Nejsv. srdce Ježíšova 
� V sobotu 4. 6. v 11:00 

uzavřou při mši sv. v Dýšině 
manželství MUDr. Jan 
Lejčko a MVDr. Gabriela 
Bláhová z Plzně. Na mši sv. jste zváni, večerní mše sv. nebude. 
� V sobotu 4. 6. bude v 18:30 na dýšinské faře setkání chlapů. Na 

programu bude modlitba, klobásy a pivo. 
� V neděli 5. 6. bude v Druztové po mš sv. na obecním úřadě beseda na 

téma Desatero Božích přikázání. 
� V neděli 5. 6. přistoupí při mši sv. k prvnímu svatému přijímání Jiří Čech, 

Jan a Anna Lonscharovi a Samuel Václav Mašek. 
� V pátek 10. 6. bude od 19:00 Noc kostelů v Dýšině i Druztové. Program 

naleznete na str. 3. 
� V sobotu 18. 6. bude v 18:00 v dýšinském kostele koncert souboru Musica 

ad gaudium.  
� Tábor farnosti pro děti bude od 10. do 16. 7. v Těnovicích u Spáleného 

Poříčí. Na webu farnosti je ke stažení přihláška, kterou je třeba odevzdat do konce května. Cena je 1.000,- 
Kč, u druhého dítěte v rodině 800,- Kč. 
� Pěší pouť  farnosti z Dýšiny na Sv. Horu bude v termínu 29. – 31. 7. Počítá se s dvoudenní poutí (denní 

trasa až 40 km, věci k přespání poveze auto, ubytování v Zaječově n poutním místě Svatá Dobrotivá a na Sv. 
Hoře.) 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
   

Nejsv. Trojice  
 

Když dostal malíř obrazu Nejsv. Trojice na 
vrcholu oltáře v dýšinském kostele zadání 
namalovat zasvěcení kostela, nemusel váhat ani 
chvilku, jak to udělat: Bůh Otec je zde 
znázorněn jako stařec s bílým vousem, Bůh Syn 
jako vtělený, vyjadřující se lidstvím Ježíše, který 
na obrazu drží kříž. Duch sv. v podobě holubice 
se vznáší nad nimi. 

Když dostane pravoslavný nebo 
řeckokatolický ikonopisec zadání napsat ikonu 
Nejsv. Trojice, udělá to jinak. Tři postavy, které 
jsou si navzájem velmi podobné sedí kolem 
jednoho oltáře. Otec, Syn a Duch sv. 

 Syn se dívá na Otce, jako by čekal na 
jediný jeho pohyb či gesto, aby mu mohl být ve 
všem podobný. Ruku má vztaženu nad obětní 
kalich, ve kterém je beránek – a Otec se na 
tento kalich dívá. A jako bychom u toho slyšeli 
Syna, který říká: Tohle je kalich mé krve, kterou 
jsem přinesl z lásky k tobě za všechny lidi. 
Nemůžeš se nad nimi nesmilovat, když mě to 
stálo tolik. 

 Duch sv. se dívá na toho, kdo se před 
ikonou modlí. Pravou rukou ukazuje na oltář, hlavu má nakloněnou skoro v prosebném gestu, jako by zval: 
Pojď si přisednou sem k nám. V čele oltáře je místo pro tebe. Jsi stvořen pro to, abys zasedl s Otcem i Synem 
i Duchem sv. k jednomu stolu. Tvé místo je ve vztazích Nejsv. Trojice. Nespokoj se s ničím menším! Hlavně 
nechtěj málo! 

Za Otcem vystupuje členitá budova. „V domě mého Otce je mnoho příbytků,“ říká Ježíš v Janově 
evangeliu. Příbytek pro nás je už přichystán, pokoj vystrojen, postel odestlána. Počítá se s námi. Otec i Syn i 
Duch sv. nebudou překvapeni, když se u nich objevím. Je to právě naopak: Když nedorazím, stavěli zbytečně 
a stlali zbytečně. 

Za Synem vystupuje strom, který má symbolizovat dřevo kříže. Syn ho musí mí stále s sebou, jako by 
chtěl stále připomínat: Když přicházíš k Bohu, přicházíš k tomu, který si tě zamiloval k smrti. Nejsi tu cizí, jsi 
tak drahý, že pro tebe byl Bůh přitlučen na kříž. 

Za Duchem sv. pak vystupuje hora. Hora Sinaj, hora Sijón, hora Karmel, hora Proměnění, hora Golgota. 
Na všech těchto horách se Bůh mimořádným způsobem setkal s člověkem. A snad někde existuje i naše 
hora, na které se Bůh chce vlomit do srdce, otřást námi,  pořádně námi zacloumat. a pak se snad už 
probereme.                                                                                                                          P. Pavel Petrašovský 

 211

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti  
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad 

biblí  - fara 
středa 
• 17:00 – mše sv. nebo 

není 
čtvrtek 
• 16:15 – setkání dětí - 

fara 
• 17:30 –  mše sv. 
(26.5. mše sv. v 17:00) 
pátek 
• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(14.5. mše sv. není) 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 1. a 3. neděle 
v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad tématem, 
3. neděle: povídání u 
buchet 

 

kontakt:  
P. Pavel Petrašovský  
tel. 737 814 525,  
www.farnostdysina.cz 
boyda@centrum.cz 
 



Zápis z farní rady ze dne 13. 5. 2016 
 

Přítomni: P. P. Petrašovský, A. Blažková, M. Králová, A. Havelková, K. Panc, J. Blažek, P. Blažek, T. Koutecká. 
� Sponzorský dar na restaurování zbytku oltáře sv. Barbory navýšen na 60 000,- Kč. Na zbylých cca 

40.000,- Kč bude v dýšinském kostele vyhlášena sbírka. 
� Hlasováno o dalším postupu ohledně smlouvy mezi farností a obcí Dýšina. Smlouva navržená 

farností nebyla zastupitelstvem Dýšina schválena, nebylo o ní hlasováno, zastupitelé chtějí jednat 
přímo s FR. 
� výsledky hlasování: nechat běžet podanou žalobu na obec Dýšina – 2 hlasy, stáhnout žalobu -  

6 hlasů.   
� Dále se FR shodla, že bude smlouva s obcí přepracována, aby byla nekonfliktní pro obě strany. 
� Schválen příspěvek z Tříkrálové sbírky na cestovné pro sociálně slabou rodinu na pohřeb 

v rodinného příslušníka. 
� Schválen příspěvek z Tříkrálové sbírky na úhradu stravného ve školní jídelně pro sociálně slabou 

dívku z Dýšiné. 
� Schválen příspěvek z Tříkrálové sbírky na úhradu poplatku za tábor farnosti pro sedm sociálně 

slabých  dětí. 
� Rozděleny úkoly k přípravě jarmarku a poutní veselice na farní zahradě. 
� P. Petrašovský přednesl návrh k úvaze – možnost vybudování krytého posezení na farní zahradě, 

které by bylo k dispozici všem farníkům a přátelům ke společným setkáním. 
� 5. 6. 2016 bude první svaté přijímání  a 2. 10. 2016 se bude udělovat svátost biřmování v Dýšině. 

zapsala T. Koutecká 
 

Koncert Komorního 
sboru českých 
muzikantů 
 

V sobotu 14. 5. vystoupil v dýšinském 
kostele se svým koncertem Komorní sbor 
českých muzikantů.  

 
 
 
 
 

Koncerty jsou díky moudrému rozvažování 
Renaty Klimešové, která se o zvaní vystupujících 
stará, poslední dobou čím dál kvalitnější. Výjimka 
se nekonala ani tentokrát.  

Sbor pod vedením dvěma dirigentů zpíval 
nesmírně krásně duchovní i světské  skladby 
klasiků vážné hudby. Zněla díla A. Vivaldiho, C. 
Monteverdiho, M. červenky a dalších. 

Strhl se velký nadšený potlesk, kvůli němuž 
museli Čeští muzikanti ještě dvakrát přidávat. 

Po koncertu se prodávala cédéčka a po 
prodávání cédéček se šlo na faru, kde se uvařilo 
kafe a čaj a povídalo o všem možném. 

Byl to krásný večer. 

NOC KOSTELŮ - pátek 10. června 2016 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pro děti: Nejsv. Trojice 
Je jeden Bůh, ale můžeme v něm oslovit tři osoby:  
Otce, Syna a Ducha sv.  
Tam, kde někdo na obrázcích  
chybí do trojice, dokresli ho.  
Pak se pomodli:  
Sláva Otci i Synu  
i Duchu Svatému  
jako byla na počátku  
i nyní i vždycky  
až na věky věků.  
Amen. 

 

POUŤ DO MEDŽUGORIE  
Cestovní kancelář Karel Mašek zve 
všechny v termínu 23. – 28. června 2016
na pouť na mariánské poutní místo 
Medžugorie.  
 

Program: 1. den – odjezd z České republiky 
v odpoledních hodinách, 2. – příjezd do Medžugorie 
a ubytování. 3. – 4. den – pobyt v Medžugorii, 5. 
den – po snídani odjezd z Medjugorje do České 
republiky. Při zpáteční cestě návštěva chorvatských 
Lurd – poutního místa Veprič, 6. den – příjezd do 
České republiky V Medžugorii je připravený 
duchovně velice pestrý program. Navštívíme 
komunitu bývalých narkomanů Cenacolo a hory 
Podbrdo a Križevac, kde proběhlo a stále probíhá 
zjevení Panny Marie.  
 

Cena (ubytování i doprava): 4.000,- Kč. 
Kontakt: 775 164 551,  
karelmasekD@seznam.cz 

program v Dýšině: 
� 19:00 – 19:10 – zahájení se zvony a 

starosty - páni starostové z Dýšiny, 
Chrástu a Kyšic vše zahájí a slavnostně 
zazvoní 
� 19.10 – 19.15 - dýšinské pověsti  - aneb 

jak to začalo  
� 19:15 – 19:30 – školka v akci - zazpívají 

nejmenší zpěváčci  
� 19:30 – 20:00 – středověká hudba ve 

středověkém kostele  - bez dýšinské 
Gutty by se Noc kostelů neobešla! 
� 20.00 – 20.10 - dýšinské pověsti  - aneb 

kam zmizeli andělé z oltáře? 
� 20.10 – 20.40 -  dětský program na farní 

zahradě - pomohou nám děti najít 
ztracené anděly z pověstí na farní 
zahradě? 
� 20:10 – 20:40 – zasvěcená přednáška – 

Ing. arch. Karel Zoch z odboru památkové 
péče pohovoří o opravě dýšinského 
kostela z pohledu památkáře  
� 20.40 – 20.45 - dýšinské pověsti  - aneb 

karban v kostele 
� 20.45 – 21.30 - rok v kostele a prohlídka 

kostela  - farář Pavel Petrašovský za 
doprovodu dýšinské schóly vás 
provede liturgickým rokem 
� 21.30 – 21.35 - dýšinské pověsti  - aneb 

kostelní vtipy 
� 21.35 – 22.05 - Irena Výrutová a kapela - 

zahrají a zapějí  
� 22.05 – 22.20 - dýšinské pověsti  - aneb 

karban až za hrob  
� 22.20 - 22.40 - rozsvícení a rozeznění 

kostela - pomozte nám zaplnit kostel 
světlem a hudbou 
� 22.40 – 23.00 - varhany a dýšinské 

pověsti  - aneb jak to celé skončilo) 
� 23.00 - bohoslužba slova  
 
Doprovodný program:  
� Předrájí na půdě kostela – odpočinek a 

relax na půdě kostela 
� Výstava obrazů v lodžii fary  
� Čajovna na faře  

program v Druztové: 
� 17:00 – 19:00  - program pro děti na 

pozemku Lesní školka Berounka, otevření 
kostela sv. Máří Magdalény pro veřejnost 
� 16:00 – 18:00 - kaple sv. Jana Nep. na 

návsi otevřena ke ztišení a prohlídce 
� 18:00 - slavnostní zahájení Noci kostelů v 

kostele sv. Máří Magdalény, vystoupení 
sboru Melodica 
� 19:00 - vystoupení druztovských dětí – 

koncert a inscenace příběhu o Máří 
Magdaléně v podání druztovských dětí 
� 19:30 – prohlídka kostela 
� 20:00 – diskuse s farářem 
� 20:30 - Vystoupení sboru Arnicor z 

Třemošné 
� 21:30 - promítání filmu O Marii (2004) 
 


